43. *A se removisse]* *A se* habent recentiores et codices et editiones. At Veneta princeps, et membranae meliores, Graevianae, Leidensis, Regi-nensis, Zulichemianae, Battelianae cum aliis nostris; crede et multis aliorum; *ab se.* Recte.

51. *Dimovit obstantes propinquos]* Loscherus edidit, *obstantes amicos*;

Quam si clientum longa negotia
 Diiudicata lite relinqueret,
 55 Tendens Venafranos in agros,
 Aut Lacedaemonium Tarentum.

VI.

AD ROMANOS.

Delicta maiorum inmeritus lues,
 Romane, donec templa refeceris
 Aedesque labentis Deorum, et
 Foeda nigro simulacra fumo.
 5 Dis te minorem quod geris, imperas:
 Hinc omne principium, huc refer exitum.
 Di multa neglecti dederunt
 Hesperiae mala luctuosae.
 Iam bis Moneses, et Pacori manus
 10 Non auspicatos contudit impetus
 Nostros, et adiecisse praedam
 Torquibus exiguis renidet.

et sic sane libri nostri Graevianus, Reginensis, cum quattuor aliis. Atqui hoc versu abhinc quarto praecesserat, „*Interque maerentes amicos.*“ Recte *propinquos*, ut editio Veneta cum bona parte membranarum. Cicero de Officiis I, 13 [§ 39], quem locum Horatius ante oculos videtur habuisse: „*Primum, ut venit (Regulus) captivos reddendos non esse in Senatu censuit: deinde, cum retineretur ab amicis et propinquis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere.*“ Idem de Amicitia c. 12. [§ 41] „*Hunc etiam (Ti. Gracchum) post mortem secuti amici et propinqui, quid in P. Scipionem effecerunt, sine lacrimis non quoque dicere.*“ Quintilianus Decl. VI. [VIII. c. 11] „*Pessime de tua feritate sentirem, si in quacunque filii curatione non adhiberes propinquos, non interrogares amicos.*“ Ita alibi haud semel ea verba iunguntur.

10. *Non auspicatos contudit impetus Nostros*] Scabrum profecto hoc est, *inauspicatos impetus nostros*, et pedestri orationi, quam carmini, similis. Vix crederim ab Horatio profectum esse. In Prisciano p. 891. ubi hunc versiculum adducit, sic hodie legitur, „*Inauspicatos contudit impetus Nostros.*“ Sed in duobus, quos versavi, codicibus ibi quoque *Nostros* habetur: in tertio tamen, eoque vetustissimo et optimo, *Nostris*, et supra emendatum *Nostros*. Imo vero rectissime habet *Nostris*, casu dativo, ut Serm. II, 7, 15. „*postquam illi iusta cheragra Contudit articulos.*“ *Nostris* autem hoc est, *Romanis*: ut passim Historici Latini, ubi de Suis loquuntur. Hirtius Bello Gallico VIII, 10. „*Quae res etsi mediocre detrimentum Nostris afferebat.*“ et 18. „*Nostris, explorato hostium consilio, ad proeliandum animo atque armis parati.*“ Poteris etiam legere *nostrorum*; idque fortasse melius: „*Non auspicatos contudit impetus Nostrorum, et adiecisse praedam.*“ *Impetus nostrorum*; ut iisdem verbis Caesar Bello Civili II, 25. „*Neque vero primum impetum nostrorum Numidae ferre potuerunt*“: et ibidem 41. „*Numidae integri celeritate impetum nostrorum effugiebant.*“ Et III, 51. „*Neque vero conspectum aut impetum nostrorum tulerunt.*“ Sic et alibi ipse aliique. Certe hac correctione et verbis et sententiae novus nitor accedit.

- Paene occupatam seditionibus
 Delevit Urbem Dacus et Aethiops;
 15 Hic classe formidatus, ille
 Missilibus melior sagittis.
 Fecunda culpae saecula nuptias
 Primum inquinavere, et genus, et domos:
 Hoc fonte derivata clades
 20 Inque patres populumque fluxit.

v. 20. Vulg. *In patriam* pop.

20. *In patriam populumque fluxit*] Ita quidem codices ad unum omnes: numquam tamen a me impetrabunt, ut huic lectioni calculum apponam. Quid enim? Ex adulteriis, inquit, tamquam ex fonte, derivata clades in *patriam populumque* fluxit. Quid vero aliud est *patria*, quam *populus*? nisi forte in *patriam terram et solum* perditissimi illi mores fluxerint. Non adeo ieiunus rerum, aut iudicii vacuus erat Noster, ut otiosum illud Synonymum, quasi diversum quid, ingereret. Vix dubito, quin sic scripserit Horatius, „*Hoc fonte derivata clades Inque patres populumque fluxit*“: in *patres et populum*, hoc est, in universos cives Romanos, tam patricios et Senatores, quam plebem. Ea sollemnis formula est apud omne genus Scriptorum, quos hic pleno modio accumulabimus, ut audaciam huius coniecturae numero ipso densisque phalangibus sustentemus. Virgil. Aen. IV, 682. „*Extincti me teque, soror, populumque patresque Sidonios, urbemque tuam*.“ IX, 192. „*Aenean acciri omnes, populusque patresque, Exposcunt*.“ Georg. II, 509. „*hunc plausus hiantem Per cuneos (geminatus enim) plebisque patrumque Corripuit*.“ Aen. VIII, 679. „*Hinc Augustus agens Italos in proelia Caesar Cum patribus populoque, penatibus et magnis dis*.“ Ovidius Metam. XV. [v. 486] „*Extinctum Latiaeque narus, populusque patresque, Delevere Numam*.“ Martialis VII, 5. [v. 1] „*Si desiderium, Caesar, populique patrumque Respicias, et Latiae gaudia vera togae*.“ VIII, 50. [v. 7] „*Vescitur omnis eques tecum populusque patresque*.“ IX, 49. [v. 7] „*At tu continuo populumque patresque vocasti*.“ XII, 3. [v. 15] „*Ille dabit populo patribusque equitque legendum*.“ Statius Silv. I, 4. [v. 115] „*Quis mihi tot coetus inter populi[que] patrumque Sit curae votique locus*?“ II, 5. [v. 115] „*quod te maesti populusque patresque Ingemuere mori*.“ Theb. II, 443. „*pudet heu plebisque patrumque*.“ Silius Italicus lib. X. [v. 635] „*Quod vero reduci tum se populusque patresque Offerrent*.“ et XI. [v. 499] „*Et senior manus et iuxta populusque patresque*.“ Ausonius in Mosella, 409. „*Quique caput rerum Romam, populumque patresque Tantum non primo rexit sub nomine*.“ Prudentius contra Symmachum II, 310. „*cum scila patrum populi[que] frequenter In tabulis placiti sententia flexa novarit*.“ Lucilius apud Lactantium Div. Instit. V, 9. „*Totus item pariterque dies, populusque patresque lactare indu foro se omnes, decedere nusquam*.“ Cicero de Divinat. I, 12. [§ 20] ex II lib. de suo Consulatu, „*si solis ad ortum Conversa, inde patrum sedes populi[que] videret*.“ et mox ibidem, „*Vocibus Allobrogum patribus populoque patebat*.“ Sidonius Apollinaris Epist. IX, 16. [p. 284 extr. Sirm.] „*Qui patrum ac plebis simul unus olim lura gubernat*.“ Claudian. Stilich. III, 116. „*quos praefecit ipse regendis Rebus, ad arbitrium plebis patrumque reducit*.“ idem VI Cons. Honor. 332. „*Acrior interea visendi principis ardor Accendit cum plebe patres*.“ idem Bello Gildonico, 46. „*Armato quondam populo patriis[que] vigebam Consiliis*.“ Ita edidit vir longe acutissimus Nicolaus Heinsius, cui Claudianus nitorem suum restitutum debet. Sed quid hic, obsecro, est *patriis consiliis*? Sunt verba deae Romae, ex prosopopocia. Iam autem *patriis consiliis* est *patris mei consiliis* neque alio sensu ea verba um-